²⁹ “. . . tu venis contra illum articulum: Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam, quia non credis sicut debes, non enim credis Romanam Ecclesiam illam esse... Forte dicerent, quod eorum congregatio & congregatio Romanae Ecclesiae est Una, Sancta & Catholica, licet duae sint ejus partes, una est pars maligna, quae dicitur modo Romana Ecclesia; alia benigna scilicet congregatio Valdensium” Moneta, 407.

³⁰ *Lo Novel Sermon*, v. 426-427. See *Les Poèmes Vaudois d’après le manuscrit inédit de Dublin*, Bulletin de la Société d’Histoire Vaudoise, 1906, No. 23, p.52. See also Molnar, *Historia del Valdismo Medieval*. Ediciones La Aurora (Buenos Aires, 1981), 289.

³¹ *Lo Novel Confort*, v. 174ss. See *Poèmes Vaudois*, p. 10ss.

JOURNAL OF THE ADVENTIST THEOLOGICAL SOCIETY

deign to entrust the Church, His Wife, and that consequently it is not necessary to obey them.³²

A similar statement was registered by the Franciscan inquisitor David of Augsburg (d. 1272) in which the Waldensians questioned the authenticity of the Orders of the Church:

. . . they claim to be the successors of the Apostles, and to have and serve the spirit of the Gospels and of the Apostles, hence they are making themselves equal to them in their life, perfection, and merits. . . they do not regard the Orders of the Church of Rome to be from God, but rather by traditions of men. Likewise, they fallaciously deceive saying and making others believe that they are the Holy Church.³³

The Waldensians repeatedly denounced the Church of Rome for the constant persecutions that were launched against them. The Piacenzian lay controversist Salvo Burci, writing about 1235, registered how the Waldensians denounced the persecutions framing themselves in the sequence of martyrs from the New Testament, and the eschatology expounded by Christ:

Roman Church you have your hands full of the blood of the martyrs. O people you may not marvel at this which is said because they fill up the measure of their possession [1 Tes. 2:16]. Their fathers have killed Christ, and anguished with diverse tortures Stephen, James, and the other

³² *“Hi docent, se esse apostolorum successores et sunt magistri aliorum et confessores, et circumeunt per terras visitando et confirmando discipulos in errore... Non autem statim in principio aperiunt eis errores suae sectae, sed prius dicunt, quales debent esse Christi discipuli ex verbis evangelii et apostolorum, dicentes illos tantum esse apostolorum successores qui vitam eorum imitantur et tenent, et ex hoc argumento concludunt, quod Papa et episcopi et praelati et clerici qui habent divitias hujus mundi, et sanctitatem apostolorum non imitantur, non sunt ecclesiae Dei veri pastores et gubernatores, sed lupi rapaces et devoratores, nec talibus Christus dignatur committere ecclesiam, sponsam suam, et ideo eis non est obediendum.”* Döllinger, II, 12. EFV II, 57-58.